לדעת מומחים, לרבות מנהלי

4 טיפול מוגבר - טיפול אינטנסיבי הניתן לחולה, והמוגדר בדרגה פחותה יותר מטיפול נמרץ.
5 האשפוז הכפוי מתאפשר באמצעות פנייה לבית המשפט לקבלת צו למינוי אפוטרופוס, שיוזר על דרכי הטיפול, לרבות אשפוז בכפייה על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב-1962.

בתי חולים פסיכיאטריים, ראוי שהחולות הללו יקבלו טיפול רפואי במחלקות ייעודיות בבתי חולים כלליים או במחלקה פסיכיאטרית בבית חולים כללי, במקרים של תחלואה פסיכיאטרית קשה נוספת. ואולם, נמצא כי מתחילת שנת 2010 עד אמצע שנת 2012 אושפזו בבתי החולים הפסיכיאטריים בארץ כ-130 חולות בהפרעות אכילה, חלקן נערות.

ואולם, עד דצמבר 2012 לא קבע משרד הספורט הנחיות המעוגנות, למשל, באמצעות קוד אתי, שאותו אמורים האיגודים וההתאחדויות לאמץ בהתאם לענף הספורט, ובו התייחסות לשמירה על טובת הספורטאי הקטין ועל בריאותו.

התאמות חקיקה בתחום הפרעות אכילה

1. בחינת החקיקה בנושא "אשפוז כפוי" של קטינות הסובלות מהפרעות אכילה: קיום שני חוקים העוסקים בד בבד בטיפול בבעיות נפש של קטינים - חוק הנוער טיפול והשגחה, התש"ך-1960 וחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 - יוצר קשיים ביישומם בעת אשפוז פסיכיאטרי של קטינים, לרבות כאלו הסובלים מהפרעות אכילה. במטרה לבחון את הנושא הוקמה עוד בשנת 2009 ועדה משותפת למשרדי הבריאות, המשפטים והרווחה השואפת לחקיקת חוק אחד שיטפל במחלות ובהפרעות נפש של קטינים, לרבות הפרעות אכילה.

ואולם, על פי פסיקה מאוקטובר 2012 יש לראות באנורקסיה מחלת נפש לפי חוק הטיפול בחולי נפש, ופסיכיאטר מחוזי רשאי להורות על אשפוז בכפייה.

3. חקיקה בנושא פרסום ומדיה: במטרה למנוע ולמצמצם התפתחות הפרעות אכילה, נכנס לתוקף בינואר 2013 חוק הגבלת משקל בתעשיית הדוגמנות, התשע"ב-2012, המחייב פרסומאי ומפרסם לקבל אישור רופא מהדוגמנית כי אינה סובלת מתת-משקל. כמו כן קובע החוק כי פרסומאי, המציג תצלום שבו נעשה שימוש בעריכה גרפית לשם הצרת היקפי הגוף, חייב לכלול בפרסומת הבהרה כי נעשה בה שימוש בעריכה מסוג זה. משרד מבקר המדינה מעיר, כי כעת, לאחר שתוקן חוק זה, יש לפעול לפיקוח מוגבר על דרכי יישומו הלכה למעשה.

קיימים סוגים נוספים של הפרעות אכילה כך, למשל, אכילה התקפית³¹ - התקפי אכילה חוזרים שבמהלכם צורכת החולה כמויות גדולות של מזון בזמן קצר מתוך חוסר שליטה וללא הקאות או שימוש במשלשלים, ולכן אחת מתוצאותיה היא השמנה. בשנת 2011 פרסם מבקר המדינה דוח שבו בחן את נושא מניעת ההשמנה³².

תחום הפרעות האכילה מורכב מנושאים שונים - נושא בריאות הנפש, הכלול בתוספת השלישית של חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - חוק ביטוח בריאות), אשר נמצא במועד הביקורת באחריותו של משרד הבריאות. הטיפול בבריאות הנפש, לרבות בהפרעות אכילה, אמור לעבור לאחריות קופות החולים עד אמצע יולי 2015, ובכך לעבור מהתוספת השלישית לחוק לתוספת השנייה לחוק (להלן - הרפורמה).

במחלקה הפסיכיאטרית בהדסה עין כרם יש תשתית המאפשרת לאשפוז חולות בהפרעות אכילה בניגוד לרצונן, ואכן החולות הללו מאושפזות במחלקה זו. במועד הביקורת במחלקה הייעודית

-
- 44 אשפוז כפוי ניתן בדרך כלל לחולות הזקוקות לטיפול מוגבר, שכן ההצדקה לאשפוזן בכפייה היא מצבן הגופני הירוד והיותן במצב מסכן חיים.
- 45 על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, התשכ"ב-1962.
- 46 לדברי מנהל המחלקה לאשפוז בוגרות בשיבא, נתון זה נכון גם לשנת 2012. לדבריו, בשנים 2006-2012 עזבו 6 חולות את המחלקה מרצונן, בניגוד להמלצה הרפואית, ולאחר מכן נפטרו.
- 47 מוניטורים, מיטות עם מזרני אוויר למניעת פצעי לחץ, מערכות הזנה ועוד.

בשיבא לא נמצאה תשתית מתאימה לאשפוז כפוי⁴⁸.

האגף לתקצוב ותמחור במשרד מסר, במאי 2012, כי השיקום בבריאות הנפש אינו מתוכנן לעבור לאחריות הקופות במסגרת הרפורמה, ולכן יישאר באחריותו.

לאחר העברת הבתים השיקומיים לאחריות משרד הבריאות, מימון השהות הממושכת של החולות בהם מגיע משלושה מקורות: (א) תקציב "סל שיקום" על פי חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000 (להלן - חוק השיקום), המאפשר לתושב ישראל, שמלאו לו 18 הסובל מהפרעה נפשית, לקבל סל שיקום⁷² לאחר הגשת בקשה לוועדה מיוחדת שהוקמה לצורך כך במשרד הבריאות. מתן הסיוע מותנה בהכרה באחוזי נכות רפואית בשל הפרעה נפשית בשיעור של 40% לפחות⁷³; (ב) אחוזי הנכות מזכים את החולה גם בקצבת נכות בסך של כ-2,100 ש"ח לחודש, שכמחציתם משולמים על ידי הביטוח הלאומי ישירות למפעיל הבית השיקומי; (ג) משרד השיכון מעניק לזכאים קצבת מגורים בסך של כ-650 ש"ח לחודש.

גם במסגרת הרפורמה מתעתד המשרד לבחון את עלות שירותי השיקום.

72 הסל כולל זכאות לשירותים כגון סיוע בשכר דירה, השכלה, טיפולי שיניים ושירותי חונכות בשווי משתנה.

73 הנכות הנפשית הרפואית בגין הפרעה נפשית, שהיא תנאי לזכאות לפי חוק השיקום, נקבעת על ידי הביטוח הלאומי על פי חוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995.

74 ההוצאות החודשיות של ניהול הבית (67,300 ש"ח) למול הכנסות בתפוסה של 13 דיירות (68,373 ש"ח).

לפני משרד מבקר המדינה העלו מנהלי מחלקות להפרעות אכילה טענות כבדות משקל, ולפיהן העלויות של יום אשפוז במחלקה להפרעות אכילה, של טיפול יום ושל אשפוז יום בהפרעות אכילה אינן תואמות את העלויות הלכה למעשה.

מכבי מסרה כי בסיום הדיונים החליט משרד הבריאות לא לקבל את בקשת הקופות להעלות התגמול לצורך פיתוח שירותים אלו. לדעת מכבי הטלת אחריות לפיתוח שירותים אלו על הקופות

93 מבקר המדינה, דוח שנתי 60 (2010), בפרק "סוגיות בתחום בריאות הנפש", עמ' 545.
94 צו ביטוח בריאות ממלכתי (שינוי התוספות השנייה והשלישית לחוק), התשע"ב-2012, פורסם בק"ת התשע"ב, עמ' 1,600.

ללא התאמת התקציב לצרכים עם השלמת הרפורמה ביולי 2015, עלולה ליצור חוסר התאמה בין העלויות לתקציב שיועבר.

מהביקורת עולה כי במהלך שנים רבות נמנעו חלק מהקופות מלפתח את הטיפול בהפרעות אכילה, מאחר שהאחריות לבריאות הנפש נותרה בידי המשרד.

מרבית מגמות המחול (90%) הוקמו בבתי ספר רגילים שאינם בתי ספר לאמנויות¹⁰². במועד הביקורת פעלו בכל בתי הספר כ-80 מגמות מחול, ולמדו בהן בסך הכול כ-3,200 תלמידות (כ-1,500 בחטיבות הביניים וכ-1,700 בחטיבות העליונות).

היעדר חובת בדיקות רפואיות תקופתיות במגמות המחול

חוק הספורט, התשמ"ח-1988 (להלן - חוק הספורט), ותקנות הספורט (בדיקות רפואיות), התשנ"ז-1997, מחייבים לערוך בדיקות רפואיות לכל ספורטאי בכל גיל ובכל רמת פעילות המתאמן, ולו פעמיים בשבוע למשך שעה. לעומת זאת, אין חוק דומה המחייב לקיים בדיקות רפואיות לתלמידות במגמות מחול, אף שתלמידה בגיל תיכון רוקדת במהלך השבוע בממוצע 10-30 שעות בשבוע¹⁰³.

שיעורו של מדד זה הוא 10% מהתמיכה, ואחד הסעיפים מתוך כמה סעיפים בתוך מדד זה מתייחס למעקב רפואי. הלהקות מדווחות למשרד על פעולותיהן, על פי דיווחים אלו הן מקבלות נקודות לפי

105 מבחנים לחלוקת כספי תמיכות של משרד התרבות והספורט משנת 2006 לפי חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985, בחתימת שר החינוך, התרבות והספורט דאז.

“מודל התמיכה הכלכלי”, ומספר הנקודות שקיבלו מתורגם - עם הנקודות שקיבלו לפי יתר הקריטריונים - לסכום התמיכה שהלהקה זכאית לו באותה שנה.

משרד מבקר המדינה בחן אם משרד הספורט מפקח על בריאותן של הרקדניות בלהקות המחול, לרבות מניעת הפרעות אכילה.

המשרד פועל גם לתיקון חוק הספורט בכל הנוגע לרישוי מאמנים¹¹², כך שתנאי לחידוש הרישיון יהיה קיום חובות השתלמות, לרבות בנושא זה. עם זאת, המשרד סבור כי חובת הפיקוח על מאמנים בכל הנוגע למניעת מסרים המעודדים הפרעות אכילה מוטלת על האיגודים, על ההתאחדויות ועל כל ארגוני הספורט המעסיקים את המאמנים.

110 חוק הספורט, התשמ"ח - 1988, סעיף 5.

111 תקנות הספורט (בדיקות רפואיות), תשנ"ז-1997.

112 פ/3772 הצעת חוק הספורט (תיקון - הסדרת מקצוע מאמן ספורט), התשע"ב-2011.

קוד אתי להתנהגות כלפי מתעמלות קטינות

מינהל הספורט מסר למשרד מבקר המדינה, במאי 2012, כי אחד הלקחים שהופקו ממקרים אלו הוא תיקון חוק הספורט¹¹³, כך שיכלול הוראה לאיגודים ולהתאחדויות לכלול בתקנוניהם קוד התנהגות מוסרית לספורטאים, למאמנים, לשופטים ולשאר נושאי משרה.

על משרד הספורט לוודא שאכן התקנון וכללי האתיקה עוסקים במניעת, ובכלל זה אוסרים העברת מסרים המעודדים רזון.

היעדר איסוף מידע על הפרעות אכילה

ראש מינהל הספורט מסר למשרד מבקר המדינה, במאי 2012, כי לא ידוע למינהל על התופעה של הפרעות אכילה בענפי ספורט, וכי המינהל אינו מכיר מקרים כאלה.

113 חוק הספורט (תיקון מס' 7), התשע"א-2011.

114 הקוד מכונה: "קוד בסיס, כללי אתיקה לספורט בישראל קוד להגיונות והתנהגות ספורטיבית".

מהביקורת עולה כי למרות המידע הקיים בספרות העולמית בנושא, משרד הספורט אינו אוסף מידע על התופעה של הפרעות אכילה בספורט (אנורקסיה של אתלטיקה), על התסמונת המשולשת בקרב ספורטאיות ועל מספר הספורטאיות הסובלות מתופעות אלו בענפי ההתעמלות השונים.

אחת ההתאמות הנוספות הנדרשות היא בתחום החקיקה, כמפורט להלן:

בחינה מחדש של החקיקה בנושא אשפוז כפוי של קטינות (עד גיל 18) בגין הפרעות אכילה

מנהל העמותה להפרעות אכילה מסר למשרד מבקר המדינה, במאי 2012, על בעיות שנוצרו באשפוז קטינות החולות בהפרעות אכילה בכל הגילאים עקב קיומם של שני חוקים העוסקים בנושא זה - חוק הנוער טיפול והשגחה, התש"ך-1960, וחוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 (להלן - חוק הטיפול בחולי נפש).

אשפוז חולות קטינות (עד גיל 15): הורי הקטינה עד גיל 15 רשאים כיום להוציא צו אשפוז על סמך ועדה פסיכיאטרית לילדים ונוער בלבד.

אשפוז חולות קטינות (מעל גיל 15 ולפני גיל 18): כיום חולות קטינות שאינן מסכימות להתאשפז, או שהוריהן אינם מסכימים לאשפוז, ניתן לאשפוזן בכפייה על פי החוק לטיפול בחולי נפש וחוק הנוער.

במועד הביקורת נמצא החוק לטיפול בחולי נפש בהליך תיקון, שלפיו ניתן יהיה לאשפוז בכפייה חולה בגירה בצו אשפוז בהוראת פסיכיאטר מחוזי. זאת במטרה להקל על המשפחות ולמנוע את פנייתן לבית המשפט למינוי אפוטרופוס¹¹⁸.

115 הצעת חוק הנוער (טיפול והשגחה) תיקון מס' 16 (טיפול נפשי בקטין), התשס"ג-2002, הצ"ח תשס"ג, עמ' 153.
116 ע"ש 001171/03 פלונית נ' ועדה פסיכיאטרית, לא פורסם.
117 על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופוסות, התשכ"ב-1962.
118 ואולם יצוין כי תיקון החקיקה אינו חל כלל על חולות בולימיה, שלעתים גם הן נמצאות בסכנת חיים.

במהלך ליווי הצעת החוק החליטה ועדת שרים לחקיקה על הקמת צוות בין-משרדי לגיבוש עמדת הממשלה בנושא.

הדרישה החברתית לרזון כאידאל יופי - דרישה המכוונת בעיקר לנשים ונערות - גוררת התעסקות רבה בדיאטות, במטרה לרדת במשקל ולהידמות לאידאל הרזון המוצג בתקשורת.

כדי למנוע התפתחותן של הפרעות אכילה ולצמצמן, חוקק במרץ 2012 חוק הגבלת משקל בתעשיית הדוגמנות, התשע"ב-2012¹²⁰ (להלן - חוק הפוטושופ) שנכנס לתוקף בינואר 2013. החוק מחייב פרסומאים ומפרסמים לקיים את התנאים האלה: (א) לקבל אישור מרופא כי הדוגמן אינו סובל מתת-משקל בהתאם לחישוב מדד מסת הגוף (BMI); (ב) פרסומאי המציג דמות של אדם שנעשה בה שימוש בעריכה גרפית (להלן - פוטושופ) לשם הצרת היקפי הגוף, חייב לכלול הבהרה בפרסומת כי נעשה שימוש בעריכה זו.

121 מאחר ש-90% מהחולים הם נשים - גם פרק זה נכתב בלשון נקבה, אך הכוונה גם לגברים.
122 מיטב (בקו"ם לשעבר) מאחדת את חמש לשכות הגיוס ברחבי הארץ (באר שבע, טבריה, תל השומר, ירושלים וחיפה).
123 על פי חוק שירות ביטחון (נוסח משולב), התשמ"ו-1986.

בצה"ל. מיטב כפופה לראש חטיבת תכנון ומקורות כוח אדם (תומכ"א) שבאגף כוח אדם (אכ"א) בצה"ל. מדור אבחון והערכה במיטב אחראי על גיוס מלש"בים ועל מיונם. המנחה המקצועי של מיטב בנושא אבחון מלש"בים בנושאים פסיכיאטריים הוא מדור אבחון ומיון בענף הקליני במחלקת בריאות הנפש, המאבחן מועמדים לשירות ביטחון וקובע להם פרופיל פסיכיאטרי על פי ספר הפרופילים.

ראש מדור מיון בענף הקליני במחלקת בריאות הנפש מסרה כי במקרה שמלש"בית לא החתימה רופא, אך דיווחה כי יש לה עבר פסיכיאטרי, צה"ל יפעל להשגת המידע הרפואי עליה, לרבות פנייה לבתי חולים ולפסיכולוגים פרטיים המחויבים לדווח לצה"ל על פי חוק¹²⁹. אם המלש"בית לא דיווחה על עברה, ולא אובחנה בלשכת הגיוס, המידע עלול שלא להגיע לצה"ל.

129 חוק שירות ביטחון [נוסח משולב], התשמ"ו-1986, סעיף 44; רמ"ד מיון בבריאות הנפש מסרה על התנגשות בין חובת פסיכולוגים לשמירת סודיות החולה ובין חובתם לדווח כדי למנוע סיכון ממטופליהם. ככל שהסיכון לחולה גובר, כך גוברת הנטייה לדווח.

הקבצים מנותבים ללשכות הגיוס השונות, וצה"ל מבקש מהמחלקות הפסיכיאטריות את סיכום האשפוז. אשפוז פסיכיאטרי של מלש"בים קטינים לצורך אבחנה או טיפול על פי החוק¹³¹ לא יתועד במסמכים או במאגרי מידע של מערכת בריאות הנפש (למעט תיקו האישי של הקטין בבית

130 מכוח סעיף 44 לחוק שירות ביטחון (נוסח משולב), התשמ"ו-1986, ותקנות שירות ביטחון (מסירת פרטים על מחלות נפש), התשנ"ט-1999.

131 חוק הנוער טיפול והשגחה, התש"ך-1960 (להלן - חוק הנוער), סעיף 23(ב).

החולים), אלא אם כן אובחן כחולה במחלת נפש המסכנת אותו או את זולתו. הפרעת אכילה אינה מוגדרת מחלת נפש¹³², ולרוב החולים אינם מסכנים את עצמם או את זולתם¹³³.